Et fit Commemoratio præcedentis, S. Andreæ Corsini, Conf. :

**Oratio**

**D**EUS, qui in Ecclésia tua, nova semper instáuras exémpła virtútum : da pópulo tuo beáti Andreæ Confessóris tui atque Pontíficis ita sequi vestígia ; ut assequátur et præmia. Per Dóminum.

In Quadragesima, fit Commemoratio Feriæ. Completorium de Feria.

**AD MATUTINUM**

Invitatorium et Hymnus de Communi Virginum, p. [162].

IN I NOCTURNO

*Ant.* Ingénua sum, \* et ex spectábili génere, ut omnis parentéla mea testátur.

Psalmi de Communi unius Martyris, p. [58].

*Ant.* Summa ingenúitas \* ista est, in qua sérvitus Christi comprobátur.

*Ant.* Ancilla Christi sum, \* ídeo me osténdo servílem habére persónam.

℣. Spécie tua et pulchritúdine tua. ℞. Inténde, prospere procéde, et regna.

**LECTIO I**

De libro Ecclesiástici.

Cap. LI, 1-17.

**C**ONFITEBOR tibi, Dómine, Rex, et collaudábo te Deum Salvatórem meum. Confitébor nómini tuo : quóniam adjútor et protéctor factus es mihi, et liberásti corpus meum a perditiónē, a láqueo linguæ iniquæ et a lábiis operántium mendácium, et in con-

Et l'on fait Mémoire du précédent, S. André Corsini, Conf. :

**Oraison**

**O** DIEU, qui suscitez toujours dans votre Église de nouveaux exemples de vertu, accordez à votre peuple, de suivre si bien les traces du bienheureux André, votre Confesseur et Pontife, qu'il en obtienne aussi les récompenses. Par Notre-Seigneur.

En Carême, Mémoire de la Férie.  
Complies de la Férie.

**A MATINES**

Invitatoire et Hymne du Commun des Vierges, p. [162].

AU 1<sup>er</sup> NOCTURNE

*Ant.* 1. Je suis de condition libre, et de famille honorable, comme toute ma parenté l'atteste.

Psaumes du Commun d'un Martyr,  
p. [58].

2. La plus haute condition est celle du vrai service du Christ.

3. Je suis la servante du Christ ; c'est pourquoi je me présente comme une personne de service.

Ÿ. Dans ta beauté et tes charmes. R̄. Va de l'avant, prospère et règne.

**LEÇON I**

Du livre de l'Écclésiastique.

*Chapitre LI, 1-17.*

**J**E vous célébrerai, ô Seigneur Roi, — et je vous louerai, Dieu, mon Sauveur. — Je célébrerai votre nom, — parce que vous vous êtes fait mon aide et mon protecteur. — Vous avez délivré mon corps de la perdition, — du piège de la langue injuste, et des lèvres des

spéctu astántium factus es mihi adjútor. Et liberásti me secúndum multitudínem misericórdiæ nóminis tui a rugiéntibus, præparátis ad escam, de mánibus quæréntium ánimam meam, et de portis tribulatiónum, quæ circumdedérunt me : a pressúra flammæ, quæ circumdedit me, et in médio ignis non sum æstuáta : de altitúdine ventris ínferi, et a lingua coinquináta, et a verbo mendácti, a rege iníquo, et a lingua in-jústa.

R̄. Dum torquerétur beáta Agatha in mamílla grá-viter, dixit ad júdicem : \* Impie, crudélis et dire tyránne, non es confúsus amputáre in fémina, quod ipse in matre suxísti? V̄. Ego enim hábeo mamíllas íntegras intus in ánima mea, quas ab infántia Dómino consecrávi. Impie.

## LECTIO II

**L**AUDABIT usque ad mortem ánima mea Dóminum et vita mea appropínquans erat in inférno deór-sum. Circumdedérunt me úndique, et non erat qui adjuváret. Respíciens eram ad adjutórium hóminum, et non erat. Memoráta sum misericórdiæ tuæ, Dómine, et operatiónis tuæ, quæ a sáculo sunt : quóniam éruis sustinéntes te, Dómine, et líberas eos de mánibus géntium.

R̄. Agatha lætíssime et gloriánter ibat ad cárcerem, \* Quasi ad épulas invitáta ; et agónem suum Dómino précibus commendábat. V̄. Nobilíssimis orta natálibus ab ignóbili gaudens trahebátur ad cárcerem. Quasi.

## LECTIO III

**E**XALTASTI super terram habitatiónem meam, et pro morte defluénte deprecáta sum. Invocávi Dóminum, Patrem Dómini mei, ut non derelinquat me in die tribulatiónis meæ, et in témpore super-

ouvriers de mensonge, — et en face de mes adversaires, vous vous êtes fait mon défenseur. — Vous m'avez délivré, selon l'abondance de la miséricorde de votre nom, — de ceux qui rugissaient, prêts au festin, — des mains de ceux qui en voulaient à ma vie — et de la puissance des tribulations qui m'environnaient ; — de la violence de la flamme qui m'entourait — et au milieu du feu je n'ai point senti la chaleur ; — de la profondeur du gouffre de l'enfer — de la langue souillée et des paroles de mensonge — du roi inique et de la langue injuste.

R<sup>y</sup>. Pendant qu'on torturait cruellement les seins de la bienheureuse Agathe, celle-ci dit au juge : \* Impie tyran, cruel et barbare, n'as-tu pas honte de mutiler chez une femme ce que toi-même as sucé chez ta mère ? V. Mais, je conserve intacts en mon âme les seins que, dès mon enfance, j'ai consacrés au Seigneur. Impie.

## LEÇON II

**M**ON âme louera le Seigneur jusqu'à la mort, — car ma vie était sur le point de tomber au plus profond de l'enfer ! — Ils m'ont environné de toutes parts, et personne pour m'aider ! — Je cherchais le secours des hommes, et il n'y en avait pas ! — Alors je me suis souvenue de votre miséricorde, Seigneur, — et de ce que vous avez fait depuis le commencement du monde ; — car vous tirez du péril ceux qui ont confiance en vous, Seigneur — et vous les délivrez des mains des Gentils.

R<sup>y</sup>. Agathe, toute joyeuse et se glorifiant, se dirigeait vers la prison, \* Comme une invitée à un festin, et recommandait son épreuve à Dieu par ses prières. V. Étant d'une très noble naissance, elle se réjouissait d'être conduite en prison par un homme méprisable. Comme.

## LEÇON III

**V**OUS avez élevé ma demeure au-dessus de la terre, — et j'ai prié à cause de la mort qui passait. — J'ai invoqué le Seigneur, Père de mon Seigneur, — pour qu'il ne me délaisse pas au jour de ma tribulation, — et sans

bórum sine adjutório. Laudábo nomen tuum assí-  
due, et collaudábo illud in confessióne, et exau-  
díta est orátio mea. Et liberásti me de perditíone, et  
eripuísti me de témpore iníquo. Proptérea confité-  
bor, et laudem dicam tibi, et benedícam nómini  
Dómini.

Ry. Qui es tu, qui venísti ad me curáre vúlnera mea?  
Ego sum Apóstolus Christi : nihil in me dúbites,  
fília : ipse me misit ad te, \* Quem dilexísti mente et  
puro corde. V. Nam et ego Apóstolus ejus sum, et  
in nómine ejus scias te esse curándam. Quem. Glória  
Patri. Quem.

### IN II NOCTURNO

*Ant.* Agatha sancta \* dixit : Si feras mihi promíttis,  
audíto Christi nómine mansuésunt.

Psalmi de Comuni unius Martyris, p. [62].

*Ant.* Si ignem adhíbeas, \* rorem mihi salvíficum  
de cælo Angeli ministrábunt.

*Ant.* Agatha \* lætíssime et gloriánter ibat ad cárce-  
rem, quasi ad épulas invitáta ; et agónem suum Dómi-  
no précibus commendábat.

V. Adjuvábít eam Deus vultu suo. Ry. Deus in  
médio ejus, non commovébitur.

### LECTIO IV

**A**GATHA virgo, in Sicília nobílibus paréntibus nata,  
quam Panormitáni et Catanénses civem suam  
esse dicunt, in persecutióne Décii imperatóris Cátanæ  
gloriósi martyrii corónam consecúta est. Nam cum  
pari pulchritúdinis et castitátis laude commendarétur,  
Quintiánus Sicíliæ prætor ejus amóre captus est. Sed  
cum, tentáta modis ómnibus ejus pudicítia, Agatham  
in suam senténtiam perdúcere non posset, cristiánæ

défense, au jour des orgueilleux. — Je louerai votre nom avec assiduité — et je le glorifierai dans mes actions de grâces, — parce que ma prière a été exaucée, — et que vous m'avez délivrée de la perdition, — et que vous m'avez tirée du siècle mauvais. — C'est pourquoi je vous chanterai et vous dirai ma louange — et je bénirai le nom du Seigneur.

*R.* Qui es-tu, toi qui es venu vers moi pour guérir mes blessures? Je suis l'Apôtre du Christ; n'aie aucune inquiétude à cause de moi, ma fille. C'est lui-même qui m'a envoyé vers toi, \* Lui que tu as aimé en ton âme et avec un cœur pur. *V.* Car moi, je suis son apôtre et apprends que c'est en son nom, que tu seras guérie. Lui. Gloire au Père. Lui.

AU II<sup>ème</sup> NOCTURNE

*Ant.* 1. Sainte Agathe dit : Si tu me promets les bêtes, en entendant le nom du Christ, elles s'adouciront.